
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                                                                                                                                 
_27.09.20222_                                                                                                       №  __1051___ 
 
Об утверждении административного 
регламента предоставления  
муниципальной услуги «Направление 
уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или  садового дома на 
земельном участке» 
 

  
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», статьей 33 Устава 
муниципального образования Вязниковский район Владимирской области, 
постановлением администрации района от 21.07.2022 № 742 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг»  п о с т а н о в л я ю: 
         1. Утвердить административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или  садового дома на земельном участке» согласно 
приложению. 
         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации района.  

  3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
Исполняющий обязанности 

          главы местной администрации района                                     А.В. Рыжиков 
 



 
 

 
 

                                                                  Приложение 
                                                             к постановлению администрации района 

          от__27.09.2022_ № __1051_ 
 

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги  «Направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или  садового дома на земельном 
участке» 

 
1. Общие положения 

         1.1. Предмет регулирования административного регламента. 
         Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или  садового 
дома на земельном участке»  (далее – административный регламент, 
муниципальная услуга) устанавливает порядок предоставления муниципальной 
услуги администрацией муниципального образования Вязниковский район 
Владимирской области (далее-администрация района).  
         1.2. Круг заявителей. 
         Заявителем на получение муниципальной услуги является застройщик - 
физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на принадлежащем ему 
земельном участке строительство, реконструкцию объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома (далее - заявитель, застройщик). 
 Интересы заявителей могут представлять иные лица, уполномоченные 
заявителем в установленном законом порядке. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги: 

1.3.1.Муниципальная услуга предоставляется администрацией района и 
осуществляется управлением строительства и архитектуры администрации 
района (далее - управлением).  

Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 
представляется управлением и филиалом государственного  бюджетного  
учреждения  «Многофункциональный  центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг Владимирской области» в городе Вязники (далее - 
МФЦ). 

К справочной информации относятся: 
а) место нахождения и графики работы управления и/или МФЦ; 



 
 

 
б) справочные телефоны сотрудников управления, предоставляющих 

муниципальную услугу, в том числе номер телефонов для получения 
информации;  

в) адреса официального сайта, а также электронной почты и (или) формы 
обратной связи управления в сети Интернет. 

Справочная информация размещается в сети Интернет на официальном 
сайте администрации Вязниковского района (далее – официальный сайт), в 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал), в государственной 
информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг 
Владимирской области» (далее - региональный реестр). Управление 
обеспечивает в установленном порядке размещение и актуализацию 
справочной информации на информационных стендах, Едином портале, 
официальном сайте в сети Интернет и в региональном реестре. 

1.3.2. Информирование заявителей о предоставлении муниципальной 
услуги осуществляется: 

- непосредственно в управлении и/или в МФЦ при обращении заявителей; 
- с использованием средств телефонной связи, электронной почты 

при обращении заявителей; 
- посредством размещения на официальном Интернет-сайте управления, а 

также публикации в средствах массовой информации. 
1.3.3. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги 

заявителю предоставляется при личном или письменном обращении,  
по телефону, по электронной почте. 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения сотрудник 
управления подробно и в вежливой (корректной) форме консультирует 
обратившихся заявителей по интересующим их вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен содержать информацию 
о наименовании органа, в который позвонил заявитель, фамилии, должности 
сотрудника, принявшего телефонный звонок. 

Консультации предоставляются по следующим вопросам: 
- содержание и ход предоставления муниципальной услуги; 
- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, комплектность (достаточность) представленных документов; 
- источник получения документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 
- время приема и выдачи документов; 
- срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги; 
- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых учреждением, его должностными лицами 
и сотрудниками в ходе предоставления муниципальной услуги; 



 
 

 
- иным вопросам, возникающим у заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги. 
1.3.4. Письменные обращения о порядке предоставления муниципальной 

услуги рассматриваются в порядке и сроки, установленные Федеральным 
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в 
Российской Федерации».  

1.3.5. На информационных стендах в помещениях МФЦ размещается 
адрес официального сайта администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, адрес электронной почты, справочные 
телефоны, информация о режиме работы, о порядке представления 
муниципальной услуги, о порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия (бездействие) учреждения, ее должностных лиц, сотрудников, 
перечень документов, предоставление которых необходимо для получения 
муниципальной услуги, образцы форм заявлений для обращения за получением 
муниципальной услуги. 

1.3.6. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, 
сведения о ходе ее предоставления, о порядке подачи и рассмотрения жалоб  
на решения и действия (бездействие) учреждения, ее должностных лиц, 
работников могут быть получены заявителем на официальном сайте 
учреждения в сети Интернет, с использованием Единого портала. 

1.3.7. Информация о предоставлении муниципальной услуги на Едином 
портале. 

На Едином портале размещается следующая информация: 
1) исчерпывающий перечень документов, необходимых  

для предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель вправе 
представить по собственной инициативе; 

2) круг заявителей; 
3) срок предоставления муниципальной услуги; 
4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги; 

5) размер платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги; 
6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 

в предоставлении муниципальной услуги; 
7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
муниципальной услуги; 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые 
при предоставлении муниципальной услуги. 

Информация на Едином портале о порядке и сроках предоставления 
муниципальной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной 



 
 

 
государственной информационной системе «Федеральный реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций)», предоставляется 
заявителю бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной 
услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в 
том числе без использования программного обеспечения, установка которого 
на технические средства заявителя требует заключения лицензионного или 
иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 
предусматривающего взимание платы, регистрацию 
или авторизацию заявителя или предоставление им персональных данных. 

            2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
         2.1. Наименование муниципальной услуги: «Направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или  садового дома на земельном 
участке». 
 2.2. Муниципальную услугу предоставляет администрация района через 
управление строительства и архитектуры администрации Вязниковского района 
(далее – управление). 
 В предоставлении муниципальной услуги участвует филиал 
государственного  бюджетного учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг Владимирской 
области» в городе Вязники.  
 2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги. 
 Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача 
(направление) заявителю одного из следующих документов по форме согласно 
приложению № 1 к административному регламенту; 
 1) уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства  
или садового дома на земельном участке; 
 2) уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства  или садового дома на земельном участке по форме 
согласно приложению № 2 к Административному регламенту. 
         3) отказ в предоставлении муниципальной услуги.   
         2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 



 
 

 
         Срок предоставления муниципальной услуги составляет семь рабочих 
дней со дня поступления в администрацию Вязниковского района уведомления 
о планируемом строительстве, за исключением случая, предусмотренного 
частью 8 статьи 51.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.  
 2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги: 
         - Жилищный кодекс Российской Федерации («Российская газета», № 1, 
12.01.2005); 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Российская 
газета», № 202, 08.10.2003); 
         - Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» («Российская газета», № 25, 13.02.2009); 
         - постановление Правительства Российской Федерации от 10.08.2005       
№ 502 «Об утверждении формы уведомления о переводе (отказе в переводе) 
жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение» («Российская 
газета», № 180, 17.08.2005); 
         - постановление Правительства Российской Федерации от 16.02.2008       
№ 87 «О составе разделов проектной документации и требования к их 
содержанию» («Российская газета», № 41, 27.02.2008); 
         - Устав муниципального образования Вязниковский район Владимирской 
области («Маяк», № 51, 05.07.2005); 
         - Правила землепользования и застройки поселений Вязниковского 
района, утвержденные решениями Советов народных депутатов: 
         а) решение Совета народных депутатов муниципального образования 
«Город Вязники» от 19.01.2010 № 198 «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки поселения «Город Вязники» («Маяк», № 6, 
26.01.2010, стр. 7-18); 
         б) решение Совета народных депутатов муниципального образования 
поселок Мстера от 26.01.2010 № 173 «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки поселения поселок Мстера» («Маяк», № 14, 
17.02.2010); 
         в) решение Совета народных депутатов муниципального образования 
«поселок Никологоры» от 27.01.2010 № 35 «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки поселения «поселок Никологоры» («Маяк»,      
№ 11, 11.02.2010); 
         г) решение Совета народных депутатов муниципального образования 
Сарыевское Вязниковского района от 01.03.2010 № 158 «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки сельского поселения Сарыевское» 
(«Маяк», № 27, 27.03.2010); 
         д) решение Совета народных депутатов муниципального образования 



 
 

 
Степанцевское Вязниковского района от 25.02.2010 № 199 «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки сельского поселения Степанцевское» 
(«Маяк», № 23, 17.03.2010); 
         е) решение Совета народных депутатов муниципального образования 
Октябрьское Вязниковского района от 26.02.2010 № 183 «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки сельского поселения Октябрьское» 
(«Маяк», 2010); 
         ж) решение Совета народных депутатов муниципального образования 
Паустовское Вязниковского района от 26.02.2010 № 158 «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки поселения Паустовское» («Маяк», № 23, 
17.03.2010, стр. 2-10); 
         - иные нормы и правила. 
          2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 
с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги, подлежащих представлению заявителем. 
 2.6.1. В целях строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома застройщик 
подает на бумажном носителе посредством личного обращения в 
администрацию Вязниковского района, в том числе через филиал 
государственного  бюджетного учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг Владимирской 
области» в городе Вязники, либо направляет в администрацию района 
посредством почтового отправления или Единого портала уведомление о 
планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома по форме согласно приложению 
№ 3 к Административному регламенту. 
         2.6.2. К уведомлению о планируемом строительстве прилагаются: 
         1) правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, если 
права на него не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости; 
 2) документ, подтверждающий полномочия представителя застройщика, в 
случае, если уведомление о планируемом строительстве направлено 
представителем застройщика; 
 3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 
иностранного государства в случае, если застройщиком является иностранное 
юридическое лицо; 
         4) описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома в случае, если строительство или 
реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома планируется в границах территории исторического поселения 
федерального или регионального значения, за исключением случая, 
предусмотренного частью 5 статьи 51.1 Градостроительного кодекса 



 
 

 
Российской Федерации. Описание внешнего облика объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома включает в себя описание в 
текстовой форме и графическое описание. Описание внешнего облика объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома в текстовой 
форме включает в себя указание на параметры объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома, цветовое решение их внешнего 
облика, планируемые к использованию строительные материалы, 
определяющие внешний облик объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома, а также описание иных характеристик 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, 
требования к которым установлены градостроительным регламентом в качестве 
требований к архитектурным решениям объекта капитального строительства. 
Графическое описание представляет собой изображение внешнего облика 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, 
включая фасады и конструкцию объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома.   
 2.6.3. К оформлению уведомления о планируемом строительстве 
предъявляются следующие требования:  
 1) уведомление о предоставлении муниципальной услуги должно быть 
оформлено согласно утвержденной форме, на русском языке;  
 2) при заполнении уведомления не допускается использование 
сокращений слов и аббревиатур, не допускаются подчистки либо приписки, 
зачеркнутые слова и иные исправления;  
 3) не допускается исполнение уведомления карандашом;  
 4) не допускается наличие исправлений, не позволяющих однозначно 
истолковать содержание уведомления.  
 2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 
с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги 
и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, иных органов местного самоуправления и 
организаций и которые заявитель вправе представить, а также способы их 
получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их 
представления. 
 2.7.1. Правоустанавливающие документы на земельный участок (их 
копии или сведения, содержащиеся в них - выписка из ЕГРЮЛ, ЕГРИП) 
запрашиваются администрацией Вязниковского района в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, в случае если 
застройщик не представил указанные документы самостоятельно. 
 Документы, указанные в абзаце 1 настоящего пункта, направляются 
заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или 
сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре 
недвижимости. 
 2.7.2. Администрация района не вправе  требовать от заявителя: 



 
 

 
 1) представления документов и информации или осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальной услуги; 
 2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальных услуг, которые в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Владимирской области, муниципальными правовыми актами находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении муниципальных услуг, за исключением документов, 
включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210 ФЗ) перечень 
документов, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами, 
определяющими порядок предоставления муниципальной услуги; 
 3) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 
 а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
 б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 
 в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги;  
          г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 
служащего, работника МФЦ, работника управления, предусмотренной частью 
1.1. статьи 16 Федерального закона  № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства. 



 
 

 
 2.8. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 
(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальной услуги. 
 Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, отсутствуют. 
 2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 
 2.9.1. В случае отсутствия в уведомлении о планируемом строительстве 
сведений, предусмотренных пунктом 2.6.1. Административного регламента, 
или документов, предусмотренных подпунктами 2 - 3 пункта 2.6.2. 
Административного регламента, администрация района в течение трех рабочих 
дней со дня поступления уведомления о планируемом строительстве 
возвращает застройщику данное уведомление и прилагаемые к нему документы 
без рассмотрения с указанием причин возврата. В этом случае уведомление о 
планируемом строительстве считается ненаправленным. 

2.9.2. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления услуги:  

1) уведомление о планируемом строительстве или об изменении 
параметров планируемого строительства, запрос о предоставлении услуги 
поданы в орган государственной власти, орган местного самоуправления, в 
полномочия которых не входит предоставление услуги;  

2) некорректное заполнение обязательных полей в форме (отсутствие 
заполнения, недостоверное, неполное либо неправильное заполнение);  

3) предоставление неполного комплекта документов;  
4) представленные заявителем документы утратили силу на момент 

обращения за услугой (документ, удостоверяющий личность, документ, 
удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае обращения за 
предоставлением услуги указанным лицом);  

5) представленные заявителем документы содержат подчистки и 
исправления текста, не заверенные в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации;  

6) документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в 
полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в 
документах для предоставления услуги;  

7) подача уведомления о планируемом строительстве или об изменении 
параметров планируемого строительства, запроса о предоставлении услуги и 
документов, необходимых для предоставления услуги, в электронной форме с 
нарушением установленных требований.  
 2.10. Уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 



 
 

 
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке направляется 
застройщику только в случае если: 
 1) указанные в уведомлении о планируемом строительстве параметры 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома не 
соответствуют предельным параметрам разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, установленным 
правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 
территории, или обязательным требованиям к параметрам объектов 
капитального строительства, установленным Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, другими федеральными законами и действующим на 
дату поступления уведомления о планируемом строительстве; 
 2) размещение указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома не 
допускается в соответствии с видами разрешенного использования земельного 
участка и (или) ограничениями, установленными в соответствии с земельным и 
иным законодательством Российской Федерации и действующими на дату 
поступления уведомления о планируемом строительстве; 
 3) уведомление о планируемом строительстве подано или направлено 
лицом, не являющимся застройщиком в связи с отсутствием у него прав на 
земельный участок; 
          4) размещение указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома не 
допускается в зоне охраны памятников культурного наследия Вязниковского 
района. 
 Приостановление срока предоставления муниципальной услуги не 
предусмотрено. 
 2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 
или иной платы, взимаемой за предоставление услуги. 
 Предоставление муниципальной услуги осуществляется без взимания 
платы. 
 2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче уведомления о 
планируемом строительстве, и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги. 
 Максимальный срок ожидания в очереди при подаче уведомления и при 
получении результата предоставления муниципальной услуги не должен 
превышать 15 минут. 
 2.13. Срок и порядок регистрации уведомления о планируемом 
строительстве, в том числе в электронной форме. 
 Уведомление о планируемом строительстве, поданное посредством 
почтового или электронного отправления, в том числе через Единый портал, 
регистрируется в день поступления в администрацию Вязниковского района. 



 
 

 
Порядок регистрации уведомления о планируемом строительстве, 

поданного в очной форме в филиале государственного  бюджетного 
учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» в городе Вязники, определяется 
соглашением о взаимодействии с государственным  бюджетным учреждением 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» (далее – Соглашение о 
взаимодействии). 
 Уведомление о планируемом строительстве, поданное в очной форме при 
личном обращении или через представителя, регистрируется непосредственно 
при подаче соответствующего уведомления в администрации Вязниковского 
района, срок регистрации уведомления составляет не более 15 минут. Подается 
уведомление о планируемом строительстве по месту нахождения земельного 
участка и объекта капитального строительства.           
         2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга. 

2.14.1. Здания (строения), в которых расположено управление, должны 
быть оборудованы информационной вывеской (табличкой) о его наименовании  
и режиме работы, а также входом для свободного доступа заявителей  
в помещение. 

2.14.2. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
должны снабжаться табличками с указанием фамилий, имен, отчеств, 
должностей лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги,  
а также информацией с указанием наименования управления, 
предоставляющего муниципальную услугу. 

2.14.3. Прием граждан осуществляется в специально выделенных  
для этих целей помещениях, включающих в себя места для ожидания,  
для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной услуги  
и информирования граждан. 

2.14.4. Места для информирования заявителей, заполнения необходимых 
документов, ожидания в очереди на подачу или получение документов должны 
быть оборудованы стульями, столами исходя из фактической нагрузки  
и возможности их размещения в помещении, а также обеспечиваются 
образцами заполнения документов, перечнем документов, необходимых  
для предоставления государственной услуги. 

2.14.5. Рабочие места служащих, осуществляющих предоставление 
муниципальной услуги, оборудуются: 

- рабочими столами и стульями (не менее 1 комплекта на одного 
служащего); 

- компьютерами (1 рабочий компьютер на одного служащего); 
- оргтехникой, позволяющей своевременно и в полном объеме 

осуществлять предоставление муниципальной услуги. 
2.14.6. Обеспечение доступности для инвалидов помещений, в которых 



 
 

 
предоставляется услуга, осуществляется при обращении инвалида по телефону, 
указанному на официальном сайте учреждения. По прибытии инвалида  
к зданию управления, служащий управления обеспечивает инвалиду 
сопровождение к месту предоставления услуги с учетом ограничений  
его жизнедеятельности. 

Инвалидам обеспечиваются: 
- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 
- допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего 

ее специальное обучение; 
- содействие при входе и выходе из помещений; 
- предоставление иной необходимой помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. 
2.14.7. Размещение и оформление визуальной, текстовой  

и мультимедийной информации по предоставлению муниципальной услуги  
в местах приема заявителей не предусмотрено. 

2.14.8. Территория, прилегающая к местонахождению учреждения, 
оборудуется, по возможности, местами для парковки автотранспортных 
средств, включая автотранспортные средства инвалидов. 
 2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 
 Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 
         - возможность получения услуги всеми способами, предусмотренному 
законодательством, в том числе через Единый портал;  
         - отсутствие превышения срока предоставления муниципальной услуги, 
установленного пунктом 2.4 раздела 2 административного регламента;  
         - отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей; 
         - взаимодействие заявителя с должностными лицами при предоставлении 
муниципальной услуги в электронной форме. 
 2.16. Особенности предоставления муниципальной услуги через МФЦ и 
Единый портал. 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу  
(в случае, если услуга предоставляется по экстерриториальному принципу)  
и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 

2.17.1 Уведомление о планируемом строительстве подается  
в управление способами, предусмотренными административным регламентом, 
независимо от места жительства (места нахождения) заявителя.  

2.17.2. Заявление и необходимые документы, подаваемые в связи  
с предоставлением муниципальной услуги в электронной форме, 
представляются через Единый портал. Посредством Единого портала 
заявителю обеспечивается: 



 
 

 
- получения информации о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги; 
- формирования заявления; 
- направления заявления и необходимых документов в электронной 

форме; 
- получение сведений о ходе предоставления муниципальной услуги; 
- осуществления оценки качества предоставления муниципальной услуги; 
- досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействий) учреждения, его должностных лиц, ответственных  
за предоставление муниципальной услуги; 

- получения результата предоставления муниципальной услуги. 
Получения электронного сообщения о результате предоставления 

муниципальной услуги, предоставление услуги по экстерриториальному 
принципу отсутствует. 

2.17.3. При предоставлении муниципальной услуги заявление, а также 
документы, предоставляемые в электронном виде, подписываются усиленной 
квалифицированной электронной подписью (вид подписи определяется в 
соответствии с приложением к постановлению Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2012 № 634). 

2.17.4. При предоставлении услуги возможна дача согласия  
на проактивное информирование заявителей. Уведомление для проактивного 
информирования заявителей о возможности получения услуги приведено  
в приложении № 4 к административному регламенту. 

2.17.5. Основанием для начала оказания административных процедур  
при подаче заявления через Единый портал является заполнение заявителем 
интерактивной формы. 

2.17.6. При приеме заявления, поданного через Единый портал, служащий 
управления, ответственный за прием и регистрацию заявления  
в государственной информационной системе: 

- проверяет корректность заполнения полей интерактивной формы 
заявления; 

- регистрирует заявление в сроки, предусмотренные пунктом 2.4 раздела 
2 административного регламента; 

2.17.7. Заявителю сообщается о регистрации или об отказе в регистрации 
заявления и иных документов через Единый портал в сроки, установленные 
пунктом 2.4 настоящего административного регламента. 

2.17.8. Иные особенности представления муниципальной услуги  
в электронном виде устанавливаются соответствующими разделами 
регламента. 

Предоставление муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) 
режиме не применяется. 



 
 

 
        3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенностей 

выполнения административных процедур в электронной форме 
 3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур. 
 Предоставление муниципальной услуги включает следующие 
административные процедуры: 
          - прием, первичная проверка и регистрация уведомления о планируемом 
строительстве и приложенных к нему документов; 
         - рассмотрение уведомления о планируемом строительстве и 
приложенных к нему документов; направление межведомственных запросов; 
подготовка проекта документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги; 
         - принятие уполномоченным должностным лицом решения о 
предоставлении или об отказе в предоставлении муниципальной услуги; 
         - выдача (направление) заявителю документа, являющегося результатом 
предоставления муниципальной услуги. 
 3.2. Административная процедура «Прием, первичная проверка и 
регистрация уведомления о планируемом строительстве и приложенных к нему 
документов». 
 3.2.1. Прием и регистрация уведомления о планируемом строительстве и 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, может 
осуществляется в форме личного обращения заявителя (в том числе через 
представителя), через филиал государственного  бюджетного учреждения 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» в городе Вязники, при 
направлении почтовым отправлением, по электронной почте, либо через 
Единый портал. 
 3.2.2. Основанием для начала административной процедуры является 
поступление в администрацию Вязниковского района или филиал 
государственного  бюджетного учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг Владимирской 
области» в городе Вязники уведомления о планируемом строительстве с 
прилагаемыми документами, необходимыми для предоставления 
муниципальной услуги. 
 3.2.3. Ответственным за выполнение административной процедуры в 
администрации Вязниковского района является главный специалист 
управления (далее – уполномоченный специалист).  
 3.2.4. При проведении первичной проверки уполномоченный специалист: 
         - проверяет документы, удостоверяющие личность заявителя либо 
полномочия представителя; 



 
 

 
         - проверяет надлежащее оформление уведомления о планируемом 
строительстве и соответствие представленных документов документам, 
указанным в уведомлении; 
         - заверяет копии с представленных оригиналов документов.  
         3.2.5. При установлении факта наличия оснований для отказа в приеме 
документов в соответствии с пунктом 2.9.1. административного регламента, 
при личном обращении заявителя уполномоченный специалист управления 
уведомляет заявителя о наличии оснований для отказа в приеме уведомления о 
планируемом строительстве и приложенных документов, разъясняет заявителю 
содержание недостатков, выявленных в представленных документах, и 
предлагает принять меры по их устранению. Если указанные недостатки можно 
устранить непосредственно в администрации района, уполномоченный 
специалист управления разъясняет заявителю возможности их устранения. 
Если указанные недостатки невозможно устранить непосредственно в 
администрации района, документы возвращаются заявителю. 
 3.2.6. При отсутствии оснований для отказа в приеме документов в 
соответствии с пунктом 2.9.1. административного регламента при личном 
обращении заявителя уполномоченный специалист управления в течение 15 
минут принимает уведомление о планируемом строительстве и документы и 
выдает заявителю копию уведомления о планируемом строительстве с 
отметкой о принятии документов. 
 3.2.7. В случае поступления в администрацию района уведомления о 
планируемом строительстве и документов через МФЦ, уполномоченный 
специалист в течение 1 дня  регистрирует, фиксирует сведения о заявителе 
(номер дела) и дату поступления пакета документов в МФЦ. 
 3.2.8. При поступлении уведомления о планируемом строительстве через 
Единый портал, уведомление о планируемом строительстве регистрируется в 
установленном порядке и заявителю в личный кабинет на Едином портале 
направляется соответствующее уведомление. 
 3.2.9. Максимальный срок исполнения административной процедуры 
составляет 15 минут. 
 3.2.10. Результатом административной процедуры является регистрация 
уведомления о планируемом строительстве и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги. 
 3.3. Административная процедура «Рассмотрение уведомления о 
планируемом строительстве и приложенных к нему документов; направление 
межведомственных запросов; подготовка проекта документа являющегося 
результатом предоставления муниципальной услуги». 
 3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 
прием к рассмотрению уведомления о планируемом строительстве и 
приложенных к нему документов. 



 
 

 
 3.3.2. Ответственным за выполнение административной процедуры 
является главный специалист управления (далее — уполномоченный 
специалист). 
 3.3.3. Уполномоченный специалист в срок не более трех дней со дня 
регистрации уведомления проводит проверку наличия документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

В случае отсутствия в уведомлении о планируемом строительстве 
сведений, предусмотренных пунктом 2.6.3 административного регламента, или 
документов, предусмотренных пунктом 2.6.2 административного регламента, 
уполномоченный специалист в течение трех рабочих дней со дня получения 
уведомления о планируемом строительстве возвращает застройщику данное 
уведомление и прилагаемые к нему документы без рассмотрения с указанием 
причин возврата. В этом случае уведомление о планируемом строительстве 
считается ненаправленным. 
 3.3.4. При поступлении уведомления о планируемом строительстве, 
формирует запросы в рамках межведомственного электронного взаимодействия 
(путем заполнения интерактивных форм) в соответствии с требованиями, 
установленными Федеральным законом № 210-ФЗ. Запросы должны быть 
сформированы и направлены в день регистрации уведомления о планируемом 
строительстве. 
 Межведомственное взаимодействие осуществляется в электронной форме 
с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия 
по межведомственному запросу органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, подведомственной государственному органу организации, 
участвующей в предоставлении государственных и муниципальных услуг, либо 
многофункционального центра в случаях, предусмотренных соглашением о 
взаимодействии. 
 Направление межведомственного запроса на бумажном носителе 
допускается в случае невозможности направления запроса в электронной форме 
в связи с подтвержденной технической недоступностью или 
неработоспособностью веб-сервисов либо неработоспособностью каналов 
связи, обеспечивающих доступ к сервисам. 
 3.3.5. Проводит проверку соответствия указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома предельным параметрам разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленным правилами землепользования и застройки, документацией по 
планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов 
капитального строительства, установленным Градостроительным  кодексом 
Российской Федерации, другими федеральными законами и действующим на 
дату поступления уведомления о планируемом строительстве, а также 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома в соответствии с разрешенным использованием земельного 
участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным 
законодательством Российской Федерации. 



 
 

 
 3.3.6. Осуществляет подготовку проекта документа, являющегося 
результатом предоставления муниципальной услуги. 
 3.3.7. При отсутствии оснований, предусмотренных пунктом 2.10.1 
административного регламента, уполномоченный специалист готовит проект 
уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке и передает его вместе с уведомлением 
о планируемом строительстве и приложенными к нему документами первому 
заместителю главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и 
строительства для подписания. 
 3.3.8. При наличии оснований, предусмотренных пунктом 2.10.1 
настоящего регламента, уполномоченный специалист готовит проект 
уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке и передает его для 
подписания заместителю главы администрации района для подписания.  
 3.3.9. Максимальный срок исполнения административной процедуры – 7 
рабочих дней со дня регистрации уведомления. 
        3.3.10. Результатом административной процедуры является проект 
документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги. 
 3.4. Административная процедура «Принятие уполномоченным 
должностным лицом решения о предоставлении или об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги». 
         3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 
получение первым заместителем главы администрации района проекта 
документа, являющегося результатом муниципальной услуги. 
 3.4.2. Первый заместитель главы администрации района в течение 1 
рабочего дня рассматривает проект документа, являющегося результатом 
муниципальной услуги. В случае отсутствия замечаний подписывает 
соответствующий проект и направляет уполномоченному специалисту для 
выдачи (направления) заявителю.  
 3.4.3. Максимальный срок исполнения данной административной 
процедуры - 1 рабочий день. 
 3.4.4. Результатом административной процедуры является подписанный 
уполномоченным должностным лицом проект документа, являющегося 
результатом муниципальной услуги. 



 
 

 
 3.5. Административная процедура «Выдача (направление) заявителю 
документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги». 
 3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является 
получение уполномоченным специалистом подписанных документов, 
являющихся результатом предоставления муниципальной услуги. 
 3.5.2. Ответственным за выполнение административной процедуры 
является уполномоченный специалист. 
 3.5.3. Уполномоченный специалист в день поступления к нему 
документов: 
         - вносит в журнал регистрации сведения о принятом решении; 
         - уведомляет заявителя о принятом решении по телефону, указанному в 
уведомлении о планируемом строительстве, либо любым иным доступным 
способом, о готовности результата муниципальной услуги и назначает дату и 
время его выдачи заявителю в пределах срока административной процедуры. 
 3.5.4. Уполномоченный специалист выдает с отметкой в журнале 
регистрации явившемуся заявителю, представителю заявителя документ, 
являющийся результатом предоставления муниципальной услуги, вместе с 
документами, подлежащими возврату заявителю. 
 В случае неявки заявителя, представителя заявителя в назначенный день 
уполномоченный специалист, в тот же день направляет заявителю документы, 
являющиеся результатом муниципальной услуги, заказным письмом с 
уведомлением о вручении на указанный в уведомлении о планируемом 
строительстве адрес, о чем в журнал регистрации вносится соответствующая 
запись. 
 Если в уведомлении о планируемом строительстве указано на получение 
результата предоставления муниципальной услуги заявителем в филиале 
государственного  бюджетного учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг Владимирской 
области» в городе Вязники (при условии, что уведомлении о планируемом 
строительстве было подано через филиал государственного  бюджетного 
учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» в городе Вязники), 
уполномоченный специалист обеспечивает предоставление в МФЦ для выдачи 
заявителю документов, являющихся результатом оказания муниципальной 
услуги, в сроки, предусмотренные соглашением о взаимодействии, но не 
позднее срока, установленного пунктом 2.4. административного регламента. 
 При подаче уведомления о планируемом строительстве через Единый 
портал результат предоставления услуги направляется в личный кабинет 
заявителя на Едином портале в форме электронного документа, подписанного 
квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного 
лица в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об 
электронной подписи». 



 
 

 
 3.5.5. Максимальный срок исполнения административной процедуры - 1 
рабочий день с даты поступления. 
 3.5.6. Результатом административной процедуры является направление 
(выдача) заявителю документа, являющегося результатом муниципальной 
услуги. 
 3.6. Особенности выполнения административных процедур в МФЦ. 
 3.6.1. Прием и обработка уведомления о планируемом строительстве с 
приложенными к нему документами на предоставление муниципальной услуги. 
         Ответственными за выполнение административной процедуры являются 
работники МФЦ. 
 При проверке документов специалист МФЦ устанавливает личность 
заявителя на основании паспорта гражданина Российской Федерации и иных 
документов, удостоверяющих личность заявителя в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а также проверяет соответствие 
копий представленных документов (за исключением нотариально заверенных) 
их оригиналам, а в случае обращения представителя заявителя - личность и 
полномочия представителя удостоверяется в соответствии с представленными в 
документах требованиями, установленными нормативными правовыми актами, 
регламентирующими предоставление услуги. 
 При выявлении фактов несоответствия представленных документов 
требованиям, установленным нормативными правовыми актами, 
регламентирующими предоставление услуги, специалист МФЦ уведомляет 
заявителя о возможном наличии препятствий для предоставления услуги, 
разъясняет заявителю содержание недостатков, выявленных в представленных 
документах, и предлагает принять меры по их устранению.  
 Если указанные недостатки можно устранить непосредственно в МФЦ, 
специалист МФЦ разъясняет заявителю возможности их устранения. 
Специалист, ответственный за прием документов, проверяет заявление и 
прилагаемые к нему документы на наличие подчисток, приписок, зачеркнутых 
слов и иных неоговоренных исправлений, серьезных повреждений, не 
позволяющих однозначно истолковать их содержание. 
          Принятый комплект документов передается в администрацию района в 
сроки, установленные Соглашением о взаимодействии, заключенным с МФЦ. 
 3.6.2. Выдача результата предоставления муниципальной услуги через 
МФЦ.  
 Выдача документов по результатам предоставления муниципальной 
услуги при личном обращении заявителя в МФЦ осуществляется работником 
МФЦ, ответственным за выдачу документов в соответствии с Соглашением о 
взаимодействии и не позднее срока, установленного в пункте 2.4. 
административного регламента. 

3.6.3. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в 
документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги 



 
 

 
Основанием для исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в 

документах, выданных заявителю в результате предоставления муниципальной 
услуги (далее – опечатки и (или) ошибки), является представление 
(направление) заявителем соответствующего заявления в произвольной форме в 
адрес администрации Вязниковского района. 

Заявление может быть подано заявителем в администрацию 
Вязниковского района одним из следующих способов: 

- лично; 
- через законного представителя; 
- почтой; 
- по электронной почте. 
Также заявление о выявленных опечатках и (или) ошибках может быть 

подано в МФЦ заявителем лично или через законного представителя, а также в 
электронной форме через Единый портал и (или) региональный портал с 
момента реализации технической возможности. 

3.6.4. Специалист управления рассматривает заявление, представленное 
заявителем, и проводит проверку указанных в заявлении сведений в срок, не 
превышающий трех рабочих дней с даты регистрации соответствующего 
заявления. 

3.6.5. В случае выявления опечаток и (или) ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах специалист 
администрации Вязниковского района осуществляет исправление и выдачу 
(направление) заявителю исправленного документа, являющегося результатом 
предоставления муниципальной   услуги   в  срок, не  превышающий  трех 
рабочих дней с момента регистрации соответствующего заявления. 

3.6.6. Исправление допущенных опечаток и ошибок в документах, 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги, осуществляется 
без взимания платы. 

3.6.7. В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги, специалист 
управления направляет уведомление заявителю об отсутствии таких опечаток и 
(или) ошибок в срок, не превышающий трех рабочих дней с момента 
регистрации соответствующего заявления. 

4.  Формы контроля за исполнением регламента 
 4.1. Текущий контроль за принятием решений, соблюдением и 

исполнением положений административного регламента и иных нормативных 
правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги осуществляется начальником управления либо первым 
заместителем главы администрации района непосредственно при 
предоставлении муниципальной услуги, а также путем организации проведения 
проверок в ходе предоставления муниципальной услуги. По результатам 



 
 

 
проверок начальник управления дает указания по устранению выявленных 
нарушений и контролирует их исполнение. 

Текущий контроль включает рассмотрение, принятие решений и 
подготовку ответов на обращения заинтересованных лиц, содержащие жалобы 
на решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе 
предоставления муниципальной услуги. 
 4.2. Оценка полноты и качества предоставления муниципальной услуги и 
последующий контроль за исполнением регламента осуществляется первым 
заместителем главы администрации района и включает в себя проведение 
проверок, выявление и устранение нарушений прав заинтересованных лиц, 
рассмотрение предложений по повышению качества предоставления услуги и 
недопущению выявленных нарушений. 

Внеплановые проверки осуществляются первым заместителем главы 
администрации района при наличии жалоб на исполнение административного 
регламента. 

  4.3. Персональная ответственность исполнителя закрепляется в его 
должностной инструкции в соответствии с требованиями законодательства. 

 По результатам проверок лица, допустившие нарушение требований 
административного регламента, привлекаются к дисциплинарной 
ответственности в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. 

 За неправомерные решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, являющиеся 
административными правонарушениями или преступлениями, виновные лица 
привлекаются к ответственности в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

 4.4. Контроль за соблюдением законодательства при предоставлении 
муниципальной услуги осуществляется уполномоченными органами 
государственной власти в порядке, установленном законодательством. 

 4.5. Контроль за условиями и организацией предоставления 
муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в соответствии с Соглашением 
о взаимодействии. 

 4.6. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной 
услуги со стороны граждан, их объединений и организаций устанавливаются 
действующим законодательством Российской Федерации. 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) администрации района, а также должностных лиц и 

муниципальных служащих администрации района 
  5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия 

(бездействие) администрации района, должностного лица администрации 
района (исполнителя), муниципального служащего при предоставлении 
муниципальной услуги. 



 
 

 
  5.2. Жалоба подается лично в администрацию района либо через МФЦ, 

также может быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети Интернет: официального сайта администрации 
Вязниковского района, через МФЦ, а также через Единый портал. 

  В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 
документ, удостоверяющий его личность, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

 При поступлении жалобы в МФЦ обеспечивается ее передача в 
администрацию Вязниковского района, в порядке и сроки, которые 
установлены Соглашением о взаимодействии.  

  В случае если жалобу подает представитель заявителя, он представляет 
документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя.  

 При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в данном 
пункте, могут быть представлены в форме электронных документов, 
подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен 
законодательством Российской Федерации, при этом документ, 
удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

  5.3. Администрация Вязниковского района обеспечивает: 
  - оснащение мест приема жалоб стульями, столом, информационным 

стендом, писчей бумагой и письменными принадлежностями; 
  - информирование заявителей о порядке обжалования решений и 

действий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальные услуги, их 
должностных лиц либо муниципальных служащих посредством размещения 
информации на стендах в местах предоставления муниципальных услуг, на 
Едином портале; 

  - консультирование заявителей о порядке обжалования решений и 
действий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальные услуги, их 
должностных лиц либо муниципальных служащих, в том числе по телефону, 
электронной почте, при личном приеме. 
         Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, 
предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, должностных лиц органов, предоставляющих 
государственные услуги, или органов, предоставляющих муниципальные 
услуги, либо государственных или муниципальных служащих при 
осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации в 
соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, может быть подана такими лицами в порядке, установленном 
настоящей статьей, либо в порядке, установленном антимонопольным 
законодательством Российской Федерации, в антимонопольный орган. 

https://sudact.ru/law/gradostroitelnyi-kodeks/glava-2/statia-6/


 
 

 
          5.4. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействие) органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и их должностных лиц, государственных гражданских служащих 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления и их должностных лиц, муниципальных служащих, а 
также на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, 
работников многофункционального центра устанавливаются соответственно 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и 
муниципальными правовыми актами. 
         5.5.  Жалоба должна содержать: 
         1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа,  муниципальную услугу, либо государственного 
или муниципального служащего, филиала  государственного  бюджетного 
учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» в городе Вязники, его 
руководителя и (или) работника, организаций,  их руководителей и (или) 
работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю. 

  5.6. Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях: 
  1) нарушения срока регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги; 
  2) нарушения срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) МФЦ, работника МФЦ, возможно в случае, если на МФЦ, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме; 

  3) требования у заявителя документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги; 

  4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

   5) отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 



 
 

 
Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) филиала  государственного  бюджетного учреждения 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» в городе Вязники, работника 
филиала  государственного  бюджетного учреждения «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг Владимирской 
области» в городе Вязники возможно в случае, если на филиал  
государственного  бюджетного учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг Владимирской 
области» в городе Вязники, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме; 

  6) затребования с заявителя при предоставлении  муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами; 

  7) отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, 
работника МФЦ в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме; 

  8) нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

  9) приостановления предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 
и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ  возможно в случае, если на 
МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном 
объеме; 

  10) требования у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги за исключением изменения 
требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 
муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги. В указанном случае досудебное 



 
 

 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме. 
         5.7. По результатам рассмотрения обращения, жалобы администрация 
Вязниковского района области и МФЦ принимают одно из следующих 
решений: 
          1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Владимирской области, муниципальными правовыми актами, а также в иных 
формах; 
         2) отказывает в удовлетворении жалобы: 
         Заявитель вправе обжаловать решение по жалобе вышестоящим 
должностным лицам в судебном порядке. 
         Жалоба на действия специалистов управления направляется на 
рассмотрение начальнику управления. 
         Жалоба на действие начальника управления направляется первому 
заместителю главы администрации района. 
         Жалоба на действие работника МФЦ направляется начальнику МФЦ. 
          5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 
письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы: 
         1) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю дается информация о действиях, осуществляемых администрацией  
района, МФЦ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений 
при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 
которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной 
услуги; 
         2) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 
         5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления администрация Вязниковского района  в установленном порядке 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 
         5.10. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, при условии, что это не 
затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и что указанные 



 
 

 
документы не содержат сведения, составляющие государственную или иную 
охраняемую законодательством Российской Федерации тайну. 
         5.11. При подаче жалобы заявитель вправе получить следующую 
информацию: 
         - местонахождение администрации Вязниковского района; 
         - местонахождения управления строительства и архитектуры 
администрации Вязниковского района; 
         -   местонахождение МФЦ; 
         - перечень номеров телефонов для получения сведений о прохождении 
процедур по рассмотрению жалобы; 
         - местонахождение органов местного самоуправления, фамилии, имена, 
отчества (при наличии) и должности их руководителей, а также должностных 
лиц, которым может быть направлена жалоба. 
         5.12. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 
уполномоченным на рассмотрение жалобы первым заместителем главы 
администрации района. 
         5.13. Заявитель вправе обжаловать решение по жалобе вышестоящим 
должностным лицам. 
         5.14. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления администрация района  в установленном порядке 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 
         5.15. Жалоба, поступившая в администрацию Вязниковского района, 
предоставляющую муниципальную услугу, в МФЦ, учредителю МФЦ, 
подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа администрации района, 
предоставляющего муниципальную услугу,  МФЦ, в приеме документов у 
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 
пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 
 
 

 

 

 
 
 



 
 

 
Приложение № 1                                                                            

к административному регламенту 
                                                                         

наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального 
органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, органа местного самоуправления 

Кому: 
 
 
 

Почтовый адрес:  
 
 

 
 

 

Адрес электронной почты (при 
наличии):  
 
 

 

Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве 
или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного  
строительства или садового дома на земельном участке 

    20  г. №  

По результатам рассмотрения уведомления о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома или 
уведомления об изменении параметров планируемого строительства или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее – 
уведомление), 

направленного 
(дата направления уведомления)  
зарегистрированного 
(дата и номер регистрации уведомления)  

уведомляем о соответствии указанных в уведомлении параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке   

 
 

(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание местоположения 
земельного участка) 

     
(должность уполномоченного лица 

уполномоченного на выдачу разрешений на 
строительство федерального органа 

исполнительной власти,  
органа исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, органа местного 

самоуправления) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 
 
 



 
 

 
Приложение № 2                                                                         

к административному регламенту 
                                                                                 

 
наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального 

органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, органа местного самоуправления 

Кому: 
 
 
 

 
 

 

Почтовый адрес:  
 
 

 
 

 

Адрес электронной почты  
(при наличии):  
 
 

 

Уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам  

и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке 

    20  г. №  

По результатам рассмотрения уведомления о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома или 
уведомления об изменении параметров планируемого строительства или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее – 
уведомление), 

направленного 
(дата направления уведомления)  
зарегистрированного 
(дата и номер регистрации уведомления)  

уведомляем: 
1) о несоответствии параметров, указанных в уведомлении, предельным параметрам 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства по 
следующим основаниям: 
 
 
 

(сведения о предельных параметрах разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, которые установлены правилами землепользования и 
застройки, документацией по планировке территории, или об обязательных требованиях к 
параметрам объектов капитального строительства, которые установлены Градостроительным 
кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, 
№ 1, ст. 16; 2018, № 32, ст. 5135), другими федеральными законами, действующими на дату 
поступления уведомления, и которым не соответствуют параметры объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома, указанные в уведомлении) 

2) о недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке по следующим основаниям: 
 
 
 



 
 

 
(сведения о видах разрешенного использования земельного участка и (или) ограничениях, 
установленных в соответствии с земельным и иным законодательством Российской 
Федерации и действующими на дату поступления уведомления) 

3) о том, что уведомление подано или направлено лицом, не являющимся застройщиком в 
связи с отсутствием прав на земельный участок по следующим основаниям: 
 
 
 

(сведения о том, что лицо, подавшее или направившее уведомление о планируемом 
строительстве, не является застройщиком в связи с отсутствием у него прав на земельный 
участок) 

4) о несоответствии описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома предмету охраны исторического поселения и требованиям 
к архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным 
градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в 
границах территории исторического поселения федерального или регионального значения по 
следующим основаниям: 
 
 
 

(реквизиты уведомления органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия) 

     
(должность уполномоченного лица  

уполномоченного на выдачу разрешений  
на строительство федерального органа 

исполнительной власти, органа 
исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, органа местного 
самоуправления) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 

К настоящему уведомлению прилагаются: 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 3                                                                           
к административному регламенту 



 
 

 
                                                                            

Уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома 

    20  г. 

 
 
 

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа 
исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления) 

1. Сведения о застройщике 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 
если застройщиком является физическое 
лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)  
1.1.2 Место жительства  
1.1.3 Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность 
 

1.2 Сведения о юридическом лице, в случае 
если застройщиком является 
юридическое лицо: 

 

1.2.1 Наименование  
1.2.2 Место нахождения  
1.2.3 Государственный регистрационный 

номер записи о государственной 
регистрации юридического лица в 
едином государственном реестре 
юридических лиц, за исключением 
случая, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо 

 

1.2.4 Идентификационный номер 
налогоплательщика, за исключением 
случая, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо 

 

 



 
 

 
2. Сведения о земельном участке 

2.1 Кадастровый номер земельного участка 
(при наличии) 

 

2.2 Адрес или описание местоположения 
земельного участка 

 

2.3 Сведения о праве застройщика на 
земельный участок 
(правоустанавливающие документы) 

 

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц на 
земельный участок (при наличии) 

 

2.5 Сведения о виде разрешенного 
использования земельного участка 

 

3. Сведения об объекте капитального строительства 

3.1 Сведения о виде разрешенного 
использования объекта капитального 
строительства (объект индивидуального 
жилищного строительства или садовый 
дом) 

 

3.2 Цель подачи уведомления 
(строительство или реконструкция) 

 

3.3 Сведения о планируемых параметрах:  
3.3.1 Количество надземных этажей  
3.3.2 Высота  
3.3.3 Сведения об отступах от границ 

земельного участка 
 

3.3.4 Площадь застройки  
3.3.5. Сведения о решении о предоставлении 

разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции (при 
наличии) 

 

3.4 Сведения о типовом архитектурном 
решении объекта капитального 
строительства, в случае строительства 
или реконструкции такого объекта в 
границах территории исторического 
поселения федерального или 
регионального значения 

 



 
 

 
4. Схематичное изображение планируемого к строительству или реконструкции объекта 

капитального строительства на земельном участке 

 



 
 

 
Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи: 

 
 

Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве 
или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке либо о несоответствии 
указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке прошу направить следующим способом: 
 
(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в уполномоченном на 
выдачу разрешений на строительство федеральном органе исполнительной власти, органе исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации или органе местного самоуправления, в том числе через многофункциональный 
центр) 

Настоящим уведомлением подтверждаю, что   
 

(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом) 
не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости. 

Настоящим уведомлением я   
 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком является 
физическое лицо). 

     
(должность, в случае если 

застройщиком является 
юридическое лицо) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 
(при наличии) 

К настоящему уведомлению прилагаются: 
 
 
 

(документы, предусмотренные частью 3 статьи 51.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2018, № 32, ст. 5133, 5135) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               



 
 

 
4. Схематичное изображение планируемого к строительству или реконструкции объекта 
капитального строительства на земельном участке (в случае если изменились значения 
параметров планируемого строительства или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома, предусмотренные пунктом 3.3 Формы 
настоящего уведомления об изменении параметров планируемого строительства или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома) 

 



 
 

 
Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи: 

 
 

Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве 
или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке либо о несоответствии 
указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке прошу направить следующим способом: 
 
(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в 
уполномоченном на выдачу разрешений на строительство федеральном органе 
исполнительной власти, органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации или 
органе местного самоуправления, в том числе через многофункциональный центр) 

Настоящим уведомлением я   
 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком является 
физическое лицо). 

     
(должность, в случае если 

застройщиком является 
юридическое лицо) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 
(при наличии) 

 
 

 

 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	В предоставлении муниципальной услуги участвует филиал государственного  бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Владимирской области» в городе Вязники.
	2.6.1. В целях строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома застройщик подает на бумажном носителе посредством личного обращения в администрацию Вязниковского района, в том числе через филиал госуд...
	2.16. Особенности предоставления муниципальной услуги через МФЦ и Единый портал.
	3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенностей выполнения административных процедур в электронной форме
	3.2.2. Основанием для начала административной процедуры является поступление в администрацию Вязниковского района или филиал государственного  бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Влади...
	3.2.7. В случае поступления в администрацию района уведомления о планируемом строительстве и документов через МФЦ, уполномоченный специалист в течение 1 дня  регистрирует, фиксирует сведения о заявителе (номер дела) и дату поступления пакета документ...
	3.6. Особенности выполнения административных процедур в МФЦ.
	Ответственными за выполнение административной процедуры являются работники МФЦ.
	При проверке документов специалист МФЦ устанавливает личность заявителя на основании паспорта гражданина Российской Федерации и иных документов, удостоверяющих личность заявителя в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также провер...
	При выявлении фактов несоответствия представленных документов требованиям, установленным нормативными правовыми актами, регламентирующими предоставление услуги, специалист МФЦ уведомляет заявителя о возможном наличии препятствий для предоставления ус...
	3.6.2. Выдача результата предоставления муниципальной услуги через МФЦ.
	Выдача документов по результатам предоставления муниципальной услуги при личном обращении заявителя в МФЦ осуществляется работником МФЦ, ответственным за выдачу документов в соответствии с Соглашением о взаимодействии и не позднее срока, установленно...

